ICS65.060.20
CCSB91
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T24675.2—2024
代替GB/T24675.2—2009
保护性耕作机械 第2部分:深松机
Conservationtillageequipment—Part2:Subsoiler
2024-04-25发布 2024-11-01实施

深松机组在作业状态下的前进作业距离与作业幅宽的乘积。
4 产品型号
产品型号按JB/T8574编制,深松机型号表示方法如下:
1 S—□ □
改进代号:依次按A、B、C…… 表示
主参数:作业幅宽,单位为厘米(cm)
类别代号:S表示深松机
分类代号:1表示耕整地机械
示例:
第2次改进的工作幅宽为210cm的深松机的型号表示为:1S—210B。
5 技术要求
5.1 安全要求
5.1.1 深松机的安全防护应符合GB10395.1的规定。
5.1.2 折叠深松机液压管及接头应有可靠的防高压液体飞溅的安全防护装置。
5.1.3 深松机人体上下肢触及危险区的安全防护距离应符合GB/T23821—2022中第4章的规定。
5.1.4 每台深松机应固定以下安全标志,安全标志应符合GB10396的规定。
a) 机具作业时,人与机具保持安全距离的安全标志。
b) 机具运转时,不应打开或拆下安全防护罩的安全标志。
c) 挤压和剪切危险的标志(如:悬挂提升系统附近,存在挤压和剪切危险;机器悬挂起落时远离机
具的安全标志)。
d) 折叠深松机在折叠装置附近粘贴存在砸伤和剪切危险及机具折叠时锁紧锁定装置的安全
标志。
e) 折叠深松机液压管及接头防高压液体飞溅安全标志。
f) 在任意操作状态或运输位置或折叠收起或打开工作部件时,工作部件位置若超过4m高,在
机器醒目位置提供安全标志和防止高压线缠绕的危险信息。在使用说明书中指明与高压线接
触的危险警告信息。
5.1.5 宽度大于2.1m的深松机应安装示廓反射器或采用反光物质制造的轮廓条带。
5.1.6 使用说明书应给出操作和维护保养的安全注意事项,其编写应符合GB/T9480的规定。
5.2 作业性能要求
5.2.1 试验地应平坦,试验地表面以上植被(包括留茬)覆盖量不大于1kg/m2,留茬高度不大于30cm,土
壤含水率15%~25%,土壤坚实度不大于2.0MPa。深松机的作业性能指标应符合表1的规定。
2
GB/T24675.2—2024
表1 作业性能指标
序号 项   目 质 量 指 标
1 深松深度/cm ≥30
2 深松深度稳定性 ≥85%
3 碎土率(地表10cm内不大于4cm的土块) ≥35%
4 土壤膨松度 10%~40%
5 土壤扰动系数 ≥50%
6 机组打滑率 ≤20%
7 入土行程/m ≤4
8 使用可靠性(有效度) ≥95%
5.2.2 深松作业远程监控系统的技术指标应符合表2的规定。
表2 监控系统性能
序号 项   目 指  标
1 深松深度测量误差/cm ≤3
2 深松作业面积计量误差 ≤3%
3 机具定位数据采样间隔/s ≤2
4 作业速度测量误差 ≤1%
5 终端上报作业数据间隔时间/s ≤10
5.3 一般技术要求
5.3.1 深松机应按规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.3.2 所有零、部件应经检验合格,外购件、外协件应有检验合格证方可进行装配。
5.3.3 加工件、冲压件应光滑平整、无毛刺、无飞边,不应有裂纹和明显褶皱。
5.3.4 铸件、锻件不应有气孔、夹渣、缩松、砂眼等明显缺陷。
5.3.5 焊合件焊接应牢固,焊缝应平整、光洁,不应有漏焊、氧化、烧伤等缺陷。
5.3.6 深松机组宜安装深松作业远程监控系统。
5.3.7 深松作业远程监控系统应定位准确,具有实时测量深松机作业技术参数如:耕深、作业速度、作
业时间、漏耕、作业面积和实时地理位置信息的功能,并具有拍照和将数据实时传输至服务器的功能。
5.3.8 深松作业远程监控系统应具备记忆功能,当网络连接不正常的情况下,深松作业监控终端应能
具备检测数据存储功能,并可用于查询。
5.3.9 使用说明书的编写应符合GB/T9480的规定。
5.4 主要零部件技术要求
5.4.1 深松铲、深松铲柄的型式和尺寸应符合JB/T9788—2020中第3章和第4章的规定。
5.4.2 深松铲应进行热处理,硬度为40HRC~45HRC。
5.4.3 深松铲应采用力学性能不低于GB/T3077—2015中6.4规定的35MnB或40MnB钢制造。
5.4.4 中型和重型深松铲柄应进行热处理,硬度不低于48HRC,或采用碳化钨堆焊工艺,堆焊层硬度
应大于60HRC,使用过程中堆焊层不应发生剥离脱落的现象。
3
GB/T24675.2—2024
5.5 装配技术要求
5.5.1 整机装配后,每组深松铲铲尖到梁底面的垂直高度差不应大于10mm。
5.5.2 主梁、轴承座和悬挂机构等承受载荷的重要部位紧固件强度等级为螺栓、螺钉机械性能不应低
于GB/T3098.1—2010中第7章规定的8.8级,螺母不应低于GB/T3098.2—2015中第7章规定的
8级,并应有可靠的防松措施,其拧紧力矩应符合表3的规定。